Mit dem Einkauf die Produktion
beeinflussen

Deutschland ist bei vielen Ressourcen von Importen abhan-
gig. Bereits heute stuft die EU 30 wirtschaftlich bedeutsame
Rohstoffe aufgrund ihrer risikobehafteten Versorgung als
kritisch ein. Hinzu kommt, dass die Rohstoffgewinnung oft in
Landern mit niedrigen Umwelt- und Sozialstandards erfolgt
und zur Zerstérung von Lebensraumen fuhrt.

Ressourcenschutz beginnt bei der Produktplanung. Ein recy-
clinggerechtes Design, eine verantwortungsvolle Material-
beschaffung und der Einsatz von Rezyklat schonen begrenzte
Vorkommen. Wichtig ist zudem eine repariertaugliche und
nachriistbare Bauweise, die eine lange Nutzung ermdéglicht.

Wer diese Kriterien beim Einkauf beriicksichtigt, kann gezielt

langlebige Produkte wahlen. Jede Konsumentscheidung zahlt.

< J> Worauf Sie bei Geriten achten kénnen:
- Energieverbrauch und Ausstattung
« Moglichkeit zur Reparatur und Nachriistung

« Verfuigbarkeit von Updates und Ersatzteilen

Gut leben statt viel verbrauchen

Niedrigstpreise verleiten zum schnellen Kauf. Oft ist fest-
zustellen, dass unterhalb einer gewissen Preisgrenze auch
die Qualitat nachlasst und Produkte schneller verschleiflen.
Vieles, was gekauft wird, ist unnotig oder wird bereits nach
kurzer Zeit entsorgt.

In allen Erzeugnissen stecken wertvolle Ressourcen, Energie
und Arbeitskraft. Zudem gehen Rohstoffabbau, Herstellung,
Transport und Entsorgung mit betrachtlichen Belastungen
fiir Mensch und Umwelt einher. Nutzen Sie daher Produkte
gezielt und so lange wie moglich, um diesen Aufwand zu
rechtfertigen.

Fragen Sie sich bei jeder Anschaffung: Brauche ich das Pro-
dukt wirklich? Muss ich es neu kaufen? Werden Giiter nur
selten oder kurz bendtigt, ist es sinnvoller, diese auszuleihen
oder gebraucht zu beziehen, anstatt billigst neu zu kaufen.

<( )> Worauf Sie bei Kleidung achten kénnen:
- an Giltezeichen orientieren
- auf Qualitat achten

« Fast Fashion widerstehen



Beim Einkauf ans Entsorgen
denken

Nur wenn Produkte recyclinggerecht hergestellt werden,
ist am Ende eine hochwertige Verwertung moglich. Als
problematisch erweist sich insbesondere das Recycling von
Kunststoffgemischen, z.B. in Verpackungen, Geraten oder
Fasergemische in Textilien.

Aufdrucke wie ,,zu 100 % recycelbar“ oder ,,aus Recyclingma-
terial“ erwecken den Eindruck, dass es sich um ein umwelt-
freundliches Produkt handelt. Diese Angaben sind oft wenig
aussagekraftig und bergen die Gefahr eines sorglosen
Umgangs.

Richtige Entsorgung halt Rohstoffe im Kreislauf. Wer seine
Abfille trennt, tut dies in der Regel mit der Erwartung, dass
die enthaltenen Rohstoffe wiedergewonnen werden. Dies
darf nicht zum unbedachten Konsum verleiten (Rebound-
Effekt). Trotz Recycling gilt: Weniger ist mehr.

< )> Worauf Sie bei Verpackungen achten kénnen:
« Unverpackt spart Verpackungsmiill
+ Mehrweg schlagt Einweg

« Mehrfach- und Portionsverpackung brauchen mehr
Ressourcen
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UNSERE BERATUNGSSTELLEN
IN BAYERN

91522 Ansbach, KannenstraRe 16, Tel. 0981 97789793
ansbach@verbraucherservice-bayern.de

63739 Aschaffenburg, DalbergstralRe 15, Tel. 060213301218
aschaffenburg@verbraucherservice-bayern.de

86152 Augsburg, Ottmarsgafchen 8, Tel. 0821157031
augsburg@verbraucherservice-bayern.de

96047 Bamberg, Griiner Markt 14, Tel. 0951 202506
bamberg@verbraucherservice-bayern.de

93413 Cham, Obere Regenstral3e 15, Tel. 09971 6753
cham@verbraucherservice-bayern.de

86609 Donauwdérth, Miinsterplatz 4, Tel. 0906 8214
donauwoerth@verbraucherservice-bayern.de

91301 Forchheim, Niirnberger StralRe 15, Tel. 09191 64689
forchheim@verbraucherservice-bayern.de

85049 Ingolstadt, KupferstraBe 24, Tel. 0841 95159990
ingolstadt@verbraucherservice-bayern.de

80335 Miinchen, Dachauer StraRe 5/V, Tel. 089 596278
muenchen@verbraucherservice-bayern.de

85375 Neufahrn, BahnhofstralRe 32, Tel. 08165 9751190
neufahrn@verbraucherservice-bayern.de

94032 Passau, Ludwigsplatz 4/1, Tel. 085136248
passau@verbraucherservice-bayern.de

93047 Regensburg, Frauenbergl 4, Tel. 0941 51604
regensburg@verbraucherservice-bayern.de

92421 Schwandorf, Spitalgarten 1, Tel. 09431 45290
schwandorf@verbraucherservice-bayern.de

83278 Traunstein, BahnhofstralRe 1, Tel. 0861 60908
traunstein@verbraucherservice-bayern.de

97070 Wiirzburg, TheaterstralRe 23, Tel. 0931 305080
wuerzburg@verbraucherservice-bayern.de
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Umwelt und Verbraucherschutz
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’ Umwelt

ROHSTOFFE

IM BLICK

WIR BERATEN SIE UNABHANGIG UND KOMPETENT. UBERALL IN BAYERN.



